



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ, DNIA 12. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 12. Grudnia.

Seffya Seymowa, w przeszły Wtorek, dla przypadającego Święta Niepokalanego Poczęcia N. P. odprawowana niebyła.

Woystwo Większe Powiatu Radomskiego w Woiewodztwie Sandomirskim, po Rezygnacyi dobrowolney JP. Franciszka Xawerego Kochanowskiego, JP. Stanisławowi Kochanowskiemu Miecznikowi Radomskiemu; Miecznikostwo po nim, JP. Bartłom: Zdziechowskiemu Woyskiemu Mniejszyemu; Woystwo Mniejszy, JP. Kajeta: Jankowskiemu Skarbnikowi; Skarbnikostwo, JP. Kochanowskiemu, są konferowane.

Reszta Konstytucyi o Kommissyach Woiewodzkich y Powiatowych w Wielkim Xięstwie Litewskim.

Jeżeli w którym Woiewodztwie, lub Powiecie, Kampament przez Kommissyą Woyskową wyznaczony będzie, Kommissarze tego Woiewodztwa, czy Powiatu, czterema Miesiącami obwiezzeni od Kommissyi Woyskowej, weźmie się o miejsce Obozowania, o potrzebie Pastwiska, Furażów, umówić, y ukontraktować powinni tak, ażeby Obywatele, ani w ciągnieniu, ani obozowaniu Woyska, szkody nieponosili.

W czasie tego Kampamentu z przepisów Ustawy niniejszey niedłużey iak dwa tygodnie trwać powinno, sąż Kommissya z pomiędzy siebie dwóch wybranych delegować ma, którzy przez czas cały Kampamentu przytomni być, obowiązków Kommissyi poleconych, we wzytkim dostrzegać, y Sprawy Sądowi Cywilnemu Woyskowemu należnie w czasie tegoż Kampamentu wydzierać się mogące, z wykommanderowanym do tegoż Officerem, rozrządzać powinni będą.

O Materji Ekonomiczney Woiewodzkiej.

imo. Wiadomość przybywającej y ubywaącej coraz ludności w Kraiu, że każdemu Panstwu rządzonemu jest przyzwolito, Kommissya Woiewodzka wyda Uniwersał do wszystkich Plebanów Obóyga Obrządków, y do wszelkiego rodzaju Dyssydentkich, ażeby wszyscy przed tą Kommissyą corocznie na dzień pierwszy Januarii, Metryki Słubów, Chrzstów y Pogrzebów w Roku zdarzonych, likwidując one od Roku 1790. Janurii pierwszego dnia, tudzież Regestra wzyśkich Osób w Parafii znajdujących z specyfikacją Płci, Lat y Mieysca, pomieszkania każdej Ołoby, a to według Schemma na to od Kommissyi Skarbowey wydać się, a od Kommissyów Woiewodzkiej Parafiom komunikować powinno; nieposłusznych w tey mierze Plebanów karać ma w Sądach swoich Kommissya stem Złotych Półkich do Kassy Woiewodzkiej płacić się powinny, pod Eksekucyą tak, iak za Delatą Podatkową nastąpić mającą y Prawa wykonanie pod karą kontrawencyi nakazać.

Kommissye Woiewodzkie Ludność Chrzęścian osobnym, Tatarów osobnym, Karamów, a Zydów osobnym Regestrem spisaną, przesła do Kommissyi Skarbowey, z których Regestrów Woiewodzkiej, Kommissya Skarbowa Ekonomiczna ogólną w Kraiu Ludność zebrałszy, na każdym Seymie prezentować onę Stanom będzie.

ada. Ubezpieczając, aby Podatki Skarbowe przez Woiewodztwa y Powiaty składające się w tychże Woiewodztwach y Powiatach cyrkulując Obywatelów sposobnemi do Podatkowania na zawsze czyniły, ochraniając oraz niepotrzebne na wożenie y odwożenie Pieniędzy expensa, ile gdy Woyłka w czasie pokoju stałe po Woiewodztwach y Powiatach rozlokowane, zkad płacę brać będą, mieć chcemy Kassę Skarbową w każdym Woiewodztwie y Powiecie, pod trzema kluczami, to jest: Prezydującego, jednego z Kommissarzów y Kassjera Woiewodzkiego pod dostateczną y nieodstępą strażą Woyłka w bezpiecznym przez Woiewodztwo czy Powiat opatrzyć się powinniśmy mieyscu, ustanawiamy. Kassjerem ma być jeden z Regentów Grodzkich przez Pilsarzą kredenlowanych, Pignus Sufficiens z siebie, lub kaucyą dostateczną za sobą mający, czyli też ktokolwiek z Obywatelów, którego Kommissya obracć zechce, y dostateczność ewikcyi w osiadłości albo złożoney rękoyimi uzna. Do której Kassy wszystkie Podatki z Woiewodztwa czy Powiatu wypadające, według Summariyszu onych od Kommissyi Skarbowey corocznie przed każdą Ratą nadeślać się powinno,

Kassa Kommissyi Woiewodzkiej wybierać będzie; Kurseni Monety każdej takim, iaki jest y być ma przez redukcją Kommissyi Skarbowey ogłoszony, dostrzegacć oraz staż Kommissya będzie, żeby w tymże Kursie od Woyłkowych y od wszystkich Obywatelów Monety cyrkulowały, a wybranych Pieniędzy, ani pożyczacć komu, ani w gatunka odmięniać, ani wypłacać komużkolwiek bez wyraźney na to Assygnacyi od Kommissyi Skarbowey, bez Kwitów od Osób za Assygnacyami Pieniędże odbierających niebędzie wolna, pod rygorem kary w Prawach: — O kradzieży Skarbu Publicznego — przepisany.

W każdej Racie po upłynieniu dnia na wnoszenie Podatku Prawem determinowanego, Kommissya Woiewodzka przesła do Kommissyi Skarbowey Rapport w tey Racie wybranych y na Remianencie zostalych, a do exekwowania Woyłku w Woiewodztwie Konystituacemu na Delatę wydanych, tudzież za Assygnacyami Kommissyi w przeszley Racie wypłaconych Pieniędzy, a dla przekonania się każdegoż z Obywatelów o sprawiedliwym Podatków wybieraniu, y że wybrane nieinaczey iak tylko zgodnie z Ustawami Narodu na Interes publiczny obracają się, ułoży Kommissya Woiewodzka Tabelę wszystkie Percepty y Expensa iasnie okazującą, y onę na ścianach Kancellaryi Woiewodzkiej zawieszoną od Raty do Raty mieć będzie, nie broniąc nikomu, toby chciał, kopiowania oney.

(Reszta w Suplemencie.)

Z Londynu d. 15. Listop: Wielka mnogość Francuskich Emigrantów od kilku tygodni przez Harwich z Hollandyi tu przybyła. Zamiast tego, co dawniey tak wielu Anglikow bez ustanku do Paryża iężdziło, którzy tam Pieniędże znaczne zostawowali; przecież teraz wracają tu cokolwiek z tych pieniędzy nazad przez Francuskie zamieszkania, y Pieniędże nasze z Kraiu także niewychodzą. Z Regestrów Leytnanta Policyi w Paryżu pokazało się, że w Roku 1777. bawiło się tam do trzech tysięcy Anglikow iako Woiazerow. Rachując więc, że każdy z nich, chociaż tyl-

ko po 100. *Funtow Szterlingow* expensował na Rok, czyni to Summę od 300,000. *Funt: Szterl:* którą z naszego kraiu do *Francyi* wywieziono.

Z *Wiednia d. 18. Listopada.* Supplement do dzisiejszey naszej *Gazety* donosi, że *General-Maior Czernel* na rozkaz *Feltmarszałka Laudona* wysłał *Pułkownika Dawidowich* z *Cyrkułu Sabaczkiego* do *Nieprzyacielskiego Kraiu Serwii*, który *Pułkownik Turkow* z *Lipnicza* y z *Loſcza* szczęśliwie wyparował, zapędziwszy ich aż za drugi brzeg rzeki *Dryna*. Z naszej strony mieliśmy tylko dwóch ludzi zabitych y 25. ranionych; przeciwnie *Turcy* 102. ludzi zabitych y trzech z ich *Dowodzców* na placu zostawili. *Dziewięciu Niewolników* przyprowadzono, 400. także sztuk dobytku, 30,000. *Miar Pszenicy, Zyta &c:* y znaczny zapas siana zachwycono. *General Czernel* potym wkroczył daley, przez co objęliśmy całą okolice nad *Dryną* aż do przewozu przy *Zwornik*, tudzież cały *Cyrkuł Sadra* od *Nieprzyjaciół* oczyściliśmy.

Z *Obozu przy Orſowie* donoszą pod dniem 7. *Listopada*, że do tey *Fortecy* już od dnia 3. tego *Mieſiąca* bombardują. *Miasto* przez to znacznie zostało uszkodzone; lecz *Garnizon* zabezpieczając się przeciwko *Attakowi*, trzyma się w mocnych barzo swych *Koszarach* podziemnych. *Juzuph Bafza*, przelży *W. Wezyr*, terazniejszy *Kommandant Widdinſki* y *Seraskier*; stoi z

Korpusem, od niektórych do 20,000. ludzi rachowanym przy *Kładowa*, chcąc na odłecz *Fortecy* przybyć.

Z *Listu z Multan d. 12 Listopada.* *Turcy* nayduią się ieszcze w *Kilia* y *Issmail*; a *Rossyjscy* ściągają się teraz ku *Fortecy Bender*; *Xiąże de Cobourg* wtargnął z swym *Korpusem* do *Woloszczyzny*, y *Rossyjscy* pod *Kommandą* *Generala Szwearow* złączyli się znowu z *Austryakami*. *Austryackie* także *Woylka* z *Siedmigradu* aktualnie maszerują dla złączenia się z *Xiążciem de Cobourg*. *Głoszą*, iż wszystko to dzieie się przeto, ponieważ *W. Wezyr* z *Armią* od 120,000. ludzi maszeruje przeciwko *Xiążciu de Cobourg*, co zważając porę Roku, znacznie już spóźnioną, zdaie się rzeczą do prawdy nie barzo podobną.

Z *Hagi dnia 21. Listopada.* Przed kilką dniami deliberowały *Stany Generalne* w obecności *Stadhuera Dziezicznego* nad następującemi *Punktami*, sobie od *Rządu Bruxelskiego* komunikowanemi: (1) Ażeby kazano dyzarmować *Brabańczykow* *Malkontentów*, na granic *Rzpltey* będących. (2) Ażeby *Kancelerza de Crumpipen*, *Naywyższego Sędziego* z *Turnhout*, y *Brata* jego, tudzież niektórych ieszcze innych *Officyalistów* *Celnych* uprowadzonych przez *Malkontentów*, puszczone wolno. (3) Ażeby *Henryka van der Noot* kazano areztować. *Stany Generalne* uchwałyły o tym co następuje: (1) Na pierwszy *Punkt* *Stany*

inż zezwoliły. (2) Niepozwoła *Stany*, ażeby ktokolwiek na ich gruncie miał być w areszcie trzymany; atoli spodziewaia się po *Rządzie Niderlandow Austryackich*, iż zostawi *Stanom Generalnym* Wolność ukarania za zgwałcenie swego *Territorium* w taki sposób, w iaki okoliczności tego wymagać będą. (3) Co się tyczy *Henryka van der Noot*, człowiek ten *Stanom* całę wiadomy nie jest, a zatym, szczególnę on *Protekcji* nie doznawa; *Manifest* tak nazwany, *Stanom* urzędownie podany nie jest; wszakże legalna Wolność *Rzpltey* wyciąga, ażeby ten, który w niey sprawie się nienaganie, *protekcji* *Praw* doznawał pòty, poki on ie zachowuje; iakoż y *Stany Generalne* nie skarżyły się nigdy o to u pewney z *Sąsiedzkich Potencyi*, że *Osobom* rozmaitym, naybarziefy wtedy wpływaiącym do *Rozterków Rzpltey*, *schronienie* y *szczególne* nadto względy pozwolono, chociaż *Stany* wiedziały dobrze, że niektóre z *rzeszonych Osób*, barzo na złę, y w sposób *Stanom Generalnym* wielce nieprzyjemny zażywały owych względów im tamże pozwolonych. *Stany Generalne* spodziewaia się zatym, iż *Punkt trzeci* popartym daley niezostanie.

Z Kopenhagi d. 17. Listop. Dziś *Kommisya* na *Benzenstierne* y *Obrgen* dwóch *Spólników* owego *Spisku* podpalenia *Okrętów* w *Kopenhadze*, następiący *Dekret* ferowała: „Oba-

dwa mają stracić honor, życie y majątek, prawa ręka im ma być odcięta, dopiero mają być ściętemi, ćwiertowanemi, y w koło wplecionemi. *Traktyer Schields.* na więzienie dożywotnie jest skazany. „ Tym czasem rozumieia, że ten *Dekret*, od *Naywyższego Trybunału* zostanie podobno *relaxowanym*.

Z Kolonii d. 19. Listop. Ogłoszono tu przy odgłosie bębnow *List Dyrektoryalnych Posłów* *Cyrkułu Węsfalskiego*, gdzie *Mieszczanom* przykazują, ażeby się wstrzymali od wszelkich *rozruchów*. *Zwierzchności* swoiey przyzwoitą *Uczciwość* y *Posłuszeństwo* oddawali & o: pod zagrożeniem *kary* na ciele y na życiu. Wszystkie *Miasta* *Cyrkułu* tego, podobne *Listy* *Napominalne* otrzymały.

Z Bergenopzoomd. 20. Listop. *Xiąże de Ligne* y *Hrabia de Jovy* wczorą tędy przeiechali. Niemogli oni dla siebie zyskać *zaufania* u *Rokoszanów*, y *odiazd* ich z *Flandryi* barzo był nagły y *pośpieszny*. (Z tego pokazuje się, że *twierdzenie* *Gazet Angielskich*, iakoby *Xiąże de Ligne*, iako *Deputowany* od *Rokoszanów*, przybył do *Londynu*, jest bez *fundamentu*. Też *Gazety Angielskie* *twierdzą* ieszcze, że *Hrabia de Rhodes*, iako *Deputowany* od *Rokoszanów* do *Dworu W. Brytanii* przybył; tudzież, że *Rokoszenie* dwóch *Deputowanych* posłali do *Szwecyi*, y dwóch do *Berlina*.)

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 12. GRUDNIA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 12. Grudnia.

SESSYA SEYMOWA CCIII. Dnia 10. Grudnia.

Po przybyciu J. K. Mci do Senatu, JP. Marszałek Konfeder. Koron: w Zagaieniu swoim wyraził, iż *Opatrzność Wszecchnoścna*, coraz pomyślniejsze dla Kraiu naszego zrząda okoliczności, chcąc nas postawić na stopniu znaczenia y poważania u Postronnych, kiedy wspinały nasz Sąd, a Potężny Monarcha *Wilhelm*, wzywa nas do ściślejszych z sobą związków; o czym *Deputacya do Interesow Zagranicznych*, obzerniejsze w *Stanach* uczyni przełożenie.

Zatym *JX. Garnysz* Podkanclerzy Koron: w zabrany Głosie przełożył, iż *Deputacya do Interesow Zagranicznych* ma niektóre okoliczności do przełożenia w *Stanach*. Po usłapieniu *JJ. PP. Arbitrow* z Izby Seymowej, też *Interessa Zagraniczne* ułatwiane były.

Po przywołaniu *JJ. PP. Arbitrow*, czytane były niektóre jeszcze Dodatki do *Kommissyow Cywilno-Woyskowych*, iako to: ażeby wolno było *Kommissyom Woiewodzkiem* na *Seymikach* przy obraniu *Kommissarow*, ieśliby uznaly tego potrzebę, *Kommissyę Ziem y Powiatow*, respektiwie swoiego *Woiewodztwa*, w iedną *Kommissyę* złączyć, a zaś niektórym *Woiewodztwom Wielko-Polskim*, za uznaniem również potrzeby rozłączenia tychże *Kommissyow* na *Powiaty*, y ażeby w tym wszystkim *II. PP. Marszałkowie Konfed.* uwiadomieni zostali; tudzież, ażeby wybrani *Kommissarze Cywilno-Woyskowi*, w ciągu swoiey Funkcyi, takich *Tytulów y Prerogatyw* używali (prócz iedney *Suspenly*) iakowych *Tytulów y Prerogatyw* używają *Deputaci Trybunalscy*. Takowe Dodatki, iednomyślnością przyjęte zostały.

Sessyą Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Reszta Konstytucyi o *Kommissyach Woiewodzkkich y Powiatowych* w *Wielkim Xieństwie Litewskim*.

ztio. Produkta *Ziemne*, *Rękodziela* y *Handel*, że są istotnym każdego Państwa bogactwem, przeto obowiązkiem *Kommissy* *Woiewodzkiej* będzie, co do *Produktów*, ułożyć *Projekt* *Gospodarstwa* do pozycyi *Gruntów* swego *Woiewodztwa* naybliżej *Rolowny*, doradzający iakim sposobem *Produkta Zbożowe* y inne rozmaite pomnażaćby się mogły, y rozestac go po *Parafiach*, aby *Obywatele* wybierając z onego *przepisy* *pożyteczne*, nabierali ochoty do polepszenia *regul Rolnictwa*, obowiązkiem też będzie *Kommissy* w *Latach Karyfitynych* używać *sposobów* ku zaradzeniu od głodu, w czym ma *Rząd Kraiowy* uwiadomić, a oraz *Woiewodztwo* swoje, czy *Powiat*, ieżeliby w której stronie *ponor*, y zaraza bytła ukazała się, ile możności *ochraniać*, *przepisując* *doświadczone sposoby* ku *ratunkowi*, y one po *Parafiach* rozysłać, nie iednak w tym wszystkim *nieczyniąc impossibile*.

Taź Kommissya Woiewodzka wglądać powinna w przeszkody bądź wodą, bądź lądem przedź Produktow tamujące, y ich ułatwić tym sposobem, gdzie są Raeki spławne, zaścieniem Grobel, łazow czy innemi zawadami, defluicacyi szkodzące, lub czyszczenia, czy prostowania onych potrzebne, donieść o tym Kommissya Woiewodzka Kommissyi Skarbowey, która mocą Praw dawnych sobie nadana wszelkie zawady na Rzekach ułatwić nieodwłocznie nakaze, a względem czyszczenia lub przedźego spławu prostowania Projekt na Seymie podać powinna będzie. Aby zaś zle drogi dotąd w Kraiu prosktywane nie stawały się podobną przeszkodą już to do wywozu Produktow, już to dla Kupcow własnego y obcego Kraiu Lądem handlujących, Kommissye Woiewodzkie zlustrują pryncypalnieyze swego Woiewodztwa czy Powiatu Trakty, już to do Miast Zagranicznych, już to do Stołecznych Kraiowych, już to do Portow spławnych idące, y one dokładnie opisawszy do Kommissyi Skarbowey odeszją. Kommissya Skarbowa z takowych opisów według nakazu Prawa 1764. Roku udeterminuje Trakta Kupieckie, osobliwie te, ktoremi Kupcy na Granice wchodzić, y za Granicę wychodzić mają, żeby się tych iedynie pilnując, mniej sposobności mieli do depaktacyi Skarbu Publicznego. Na tych Traktach Mostowe czy Grobelne zgodnie z dozwoleciem w tym Prawa naznaczy, y o tym Kommissye Woiewodzkie zawiadomi.

Kommissya Woiewodzka o tym uwiadomiona deszczęć będzie, aby na takowych Traktach Mosty, Groble, y wszelkie poprawy według przepisu Prawa 1764. Roku Titulo = Clo Generalne = naprawiane były, Kupcy z Traktow zwracanemi gwałtem niebyli, a przestępnych podług tegeż Prawa Piąciuset Kopani Groszy Litewkich ukarze, y wypadającą ztąd Summę na reparacyą drog użyje.

Co się zaś tycze Traktow ku wygodzie własnego Woiewodztwa czy Powiatu służących, Kommissya Woiewodzka za znieśieniem się na Seymikach Gospodarskich z Obywatelami skuteczne do ulepszenia onych srodzki obmyśli, obmyślone do skutku przyprowadzać ma, przez *Lauda* Woiewodkie czy Powiatowe *etiam pluralitate* decydowane do tego tylko zamiaru dozwalające się.

4to. Jeżeliby ktory z Offycalistow Skarbowych wymagając od Kupcow nad Prawa y Regulamina Skarbowe spłaty, Onych krzywdził lub w odcełeniach na Clach osobliwie spławnych spożnieniam się, Izkodę Kupcom przynoszących mitrężył; w takowym przypadku Kommissya Woiewodzka za zastarzeniem się Kupca, krzywdę cierpiącego iako z bliskości mieysca, przedź sprawiedliwość Kupcowi uczynić mogaca, niezwłocznie weyrzy, Kupca od krzywdy uchroni, a Offycyanta wykraczającego do Kommissyi Skarbowey doniesie.

5to. Podobnież że Aresztow zakładanie na Towary Kupieckie bądź lądem, bądź wodą idące izkod nie nadgrodzonych staie się przyczyną dla Kupcow przez spożnienie się na czas zamierzonych Kontraktow, w takowym przeto zdarzeniu Kommissya Woiewodzka, w ktorey obrębie coby się działo w nayspedźze ma weyść słuźności rozpoznanie, y *etiam* za zakazem *in triduo* Sprawy rozładzenie, w ktorey jeżeli znajdzie arezt założony bez poprzedzonego *in Foro competenti* Dekretu ten Areszt nakazującego, lub approbującego, natychmiast Towary z pod Aresztu uwolni, a w samey Sprawy rozładzenie nie wdając się, ona do Sądu Kommissyi Skarbowey odeszle, (*Refzta potym*)

Z *Wiednia d. 14. Listop:* Podług Listów z *Karlstadt*, niewiele trzeba się lękać Korpusu Bafzy z *Scutari*. Całe to Korpus tak iest złożone, iż zawsze Partya iedna pilnować musi Partyi drugiey; ponieważ ledwie niepołowa Korpusu gwałtem iest zwerbowana dla powiękśzenia liczby Woyska, która za pierwszą podaną okazyą ucieknie. Przeto Bafza zastania się zawsze pretextem iakim, kiedy go *Bosniacy* do iakowey Expedycyi Woienney chcą zachęcić. Z początku udawał, że czekać musi na swą Artyleryą, teraz, gdy ta nieprzychodzi, chorym się czyni. Zdaie się, że *Mahmud*, ten swoy Marz rozpoczął, dla ziednania sobie przy *Porcie* Powagi y Szacunku, nie zaś, ażeby *Portie* czynił przysługę rzeczywisłą.

Z Frankfurtu d. 17. Listop: Potwierdza się wieść, że Dwory Londyński y Berliński, ufilnie pracują około przywrocenia Pokoju Powszechnego, y jest nadzieia, że ten Pokój do skutku przyjdzie. Tym czasem przygotowania do Kampanii trzeciej z strony Mocarstw Wojujących nieustają. Na Rok 1790. przyftawienie potrzeb dla Armii po wszystkich Kraiach Cesarzkich już jest rozpisane.

Z Hagi d. 24. Listop: Do Bergenopzoom przybyli Cesarzki Kontrolor z Lillo, y Kommendant tamecznego Statku Strażniczego, zabranego przez Rokofzanów, prosząc Imieniem Rządu Brukselskiego, ażeby Strażniczy Statek znowu do Lillo mogli zaprowadzić, na co Stany Generalne pozwoliły.

W Gazetach Angielskich między innemi wiadomościami z Brabancji, czytamy też wiadomość następującą: Gdy Austryjski Generał d'Alton miał niedawno Mowę do Reymentu de Ligne, złożonego po większej części z Francuzów, rzekł między innemi: Spodziewam się, że nie weźmiecie przykładu od Francuzów, którzy opuścili Monarchę swego. Jeden Grenadyer Francuz z Reymentu tego, dobywszy zaraz Szabli, wołał o pomoc do swych Kollegów; lecz Generał, kazał go aresztować y zaraz powiesić. Surowość ta obruszyła wszystkich Francuzów w rzeczonym Reymencie, y dwóch Officyerów prosiło o Abszeyt, y wyzwali Generała na Poiedynek; lecz Generał, dla zakazów Cesarzkich, niemógł wyzwania tego akceptować. W Utarczce przy Tourhout, dwie Kompanie z tego Reymentu miały przejść na stronę Rokofzanów.

Z Bruxelli d. 19. Listop: My tu zostaliśmy w sytuacji wielce krytycznej, gdyż Rewolucya powszechna jest niezawodna. Rozumieją, iż Armia Malkotentów poszła do Namur, y ztamtąd podstąpi pod Miasto nasze.

Z Harlem d. 24. Listop: Niektóre z Publicznych naszych Gazet donoszą, że Garnizon Antwerpiski z rozpalonemi Lontami z Miasta maszerował w zamiarze oczekiwania na Malkotentów, y zapalenia Miasta, gdyby toż Miasto za Malkotentów stronę miało się deklarować. W Bruxelli Generał d'Alton miał kazać ogłosić, że każe zapalić Miasto na czterech rogach, gdyby Mieszkańcy mieli się przychylić na stronę Malkotentów, których tam co godzina spodziewano się.

Z Brugge d. 17. Listop: W piątek przybył tu pewny Człowiek młody około 17. lat mający z swym wozem, y przysunął się barzo blisko do Szylwachu, Szylwach zaś ofuknąwszy go, pogróżki mu uczynił; ale młodzieniec ów, zaraz Zolnierza z Pistoletu zastrzelił, y drugie-

go iezcze kolbą tegoż Pistoletu zabił. Wkrótce też zjawili się Rokofzanie przed Bramą Miasta, y dając do niey ognia z harmat, bramę wyfadzili. Dopiero Żołnierze wszyscy zgromadzili się do gromady, y w mniej niż 5. minutach całe Miasto stanęło pod Orężem. Strzelanie było tak potężne, że z obu stron, wielu zabitych legło.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 12. Grudnia R. 1789.

Sukcesorowie po niegdy Urodz: Zofii de Clavel Urodz: niegdy Krystyana Izaaka Bernard Kapitana y Audytora w Woyłku Koron: Małżoncy pozostali, y znaydujący się, tudzież Wierzyciele, iezeli którzy do Substancyi po teyże pozostalej są Prawa mający, pozywają się powtore po otrzymaney pierwszey na dniu 18. Miesiąca Listopada Roku bieżącego w Urzędzie Radzieckim M. S. W. Kondemnacie, ażeby tak z Dokumentami Pokrewieństwa probującemi, iako też Prawami swoiemi iezeli iakie mają y mieć mogą, w tymże samym Urzędzie M. S. W. dnia 20. Miesiąca Stycznia Roku 1790. stanęli y sprawy pod upadkiem w Prawach swych atentowali.

P. Gay, Brat młodszy, Księgarz Francuski, donosi Publiczności, że będzie na przyszłych Kontraktach w Dubnie z Kolekcycą Książ Francuskich w Paryskiej oprawie, kopersztychów, rysunków, Mapp &c. Których rezdawać będzie Katalogi gratis. Skład iego będzie w Kamienicy, JP. Bertakiego Kupca naprzeciwko Katedry.

Srebra w różnych kawalkach polamanego y ważącego do lutów 12. które, jak indagacya Sądu Reymentu Gwardyi Piefzey Koron: okazuje, że Żołnierz znaleźć miał, znaydujesie u Zwierzchney tegoż Regimentu Komendy; ktoby ie zgubił y był iego właścicielem, niech się uda do teyże Komendy, albowiem po upłynionych czterech Niedzielach od daty obwiezczenia tego, będzie na publiczny Szpital oddane, część w nagrodę znaleźnego oddawizy temuż Żołnierzowi. D. 12. Grud: 1789. w Warszawie.

Znaleziony jest Rękawek, kto go zgubił, niech się uda do Klasztoru *gg. XX. Bernardynów* na Krakow: Przedm. do IX. Wikarego.

W Drukarni Gröllowskiej wyszła z pod prasy Książka nowa pod tytułem: (1) Obrona Trambowli, czyli Męstwo Chrzanowskiego. Opera we 3. Aktach przez Stanisława Kublickiego Poła Infants: Edycya druga in 4to alla russ: Zło: 3. (2) Uwagi nad pokorną prośbą Żydów do Stanów Rzpltey. gr: 15. — Uwiadomia się Publicum, iż podczas Kontraktów w Dubnie w Składzie tegoż, znaydować się będą Figulki sławne *gg. de Moneta*. Pułzka tu w Warszawie kofztuje Zł: 5. a po Prowincyach Zł: 5. gr: 15.

Nayświeźszego Piwa Angiel: partya w butelkach dużych; nowe y przednie Holenderskie Sledzie, y Araku kilka Oxestów prawdziwego, iest pomierną ceną do przedania na Składzie; ktoby sobie życzył, niech się meldować raczy naprzeciwko Kollegiaty w Kamienicy Nr: 24. u Frydr: Milensa. — Tam się także znayduie całe pierwsze Piętro o 6. Pokoiach porządnie wymyblowanych, z Kuchnią, Spiżarnią, Stajnią y Wozownią, na Miesiące lub dłużej, do nającia.

Pewna Dama, która bywała w kondycyi przy wielkich Dworach, chce założyć Szkołę, w ktorey uczyć będzie po Francusku, po Niemiecku, y po Angielku, obowiazunie się tych, którzy sobie obiorą z tych trzech iezyków zupełnie w rok wydoskonalić, do tego mieć będzie Mestra do pifania y do Rachunków przytym będzie miała sziaranie o Stole, o Bielizny &c. Panny, które będą miały ochotę uczyć się Szycia, będzie im się także pokazywać. Mieszka na Bielinie na Ulicy *gafney* pod Nrem 1362.

Szkoła Babienna w Siemiotyczach, ponieważ Kurs swój zaczyna na następujący Nowy Rok, obwiezcza, że przyjęte będą bez opłaty przyslane do nanki Białogłowy, wikt tylko dla siebie mają mieć opatrzony na czas trzymiesięcznego bawienia, potrzebnego do zakonczenia zupełnego Kursu.